GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

Secretaria dos Conselhos

RESOLUÇÃO Nº 019/2012 -CEPE

Aprova o Projeto do Curso de

Especialização em Gestão do

Controle, Avaliação, Auditoria e

Regulação.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES

e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, em sua 6ª Reunião Ordinária, realizada

no dia 01 de outubro de 2012,

CONSIDERANDO o compromisso assumido pelo SUS de formar seus quadros

estratégicos gerenciais de maneira propositiva, crítica, transparente e competente;

CONSIDERANDO que a Comissão Intergestora de Educação e Serviço – CIES -

(SUS) agregou a Universidade Regional do Cariri – URCA como co-responsável pela

formação de profissionais de saúde inseridos na Macro Região do Cariri;

CONSIDERANDO o objetivo geral do projeto deste Curso de transformar as práticas

das áreas de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria, incorporando saberes e

adequando-as às atuais necessidades da gestão do SUS:

CONSIDERANDO a aprovação através do Provimento nº 002/2011-GR, do projeto

deste Curso,

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar o Projeto do Curso de Especialização em Controle, Avaliação,

Auditoria e Regulação.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 2 de outubro de 2012.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ

Reitora/Presidente